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Abstrakt

Názov: Komparácia fyziologických a motorických determinantov mladých elitných

hráčov futbalu s cieľom ich predikcie do reprezentačného výberu ČR

Ciele: Cieľom práce bola komparácia a diferenciácia vybraných fyziologických

a motorických parametrov medzi elitnými mládežníckymi hráčmi (najvyššia

ligová úroveň) a hráčmi reprezentačného výberu ČR a následne na základe

zistených fyziologických a motorických parametrov určiť predikciu hráča na

zaradenie do reprezentačného výberu ČR.

Metódy: Sledovaná skupina probandov pozostávala z mládežníckych futbalových hráčov,

hrajúcich na najvyššej ligovej úrovni a hráčmi mládežníckej reprezentácie ČR,

ktorí splnili predom dané kritéria výberu. Laboratórne testy sme realizovali v

Laboratóriu športovej motoriky (LSM) Fakulty telesnej výchovy a športu

Univerzity Karlovej (FTVS UK) v Prahe. Zisťovali sme tu parametre telesného

zloženia, posturálnej stability, explozívnej sily dolných končatín (CMJ-FA, CMJ,

SJ) a úroveň svalovej izokinetickej sily extenzorov a flexorov kolena. Pri

terénnom testovaní sme využili testy: Šprint na 5 a 10 metrov (akceleračná

rýchlosť), Šprint na 20 metrov po nábehu (maximálna rýchlosť), Agility 505 test

(rýchla zmena smeru) a Yo–Yo intermittent recovery test level 1 (špecifická

intermittentná vytrvalosť).

Výsledky: Výsledky štúdie nám ukazujú, že medzi hráčmi na ligovej úrovni a hráčmi

reprezentácie ČR existujú signifikantné rozdiely vo väčšine sledovaných

parametrov. V laboratórnych podmienkach sme pozorovali signifikantné rozdiely

v parametroch telesnej hmotnosti, posturálnej stability, explozívnej sily dolných

končatín prostredníctvom testov výskok s pomocou paží (CMJ-FA) a výskok

z podrepu (SJ), izokinetickej sily flexorov a extenzorov kolena pri uhlovej

rýchlostí 60°.s-1. Naopak signifikantné rozdiely medzi sledovanými skupinami sa

neprejavili v hodnotení telesnej výšky, podkožného tuku a v teste explozívnej sily

dolných končatín prostredníctvom výskok bez pomoci paží (CMJ). V terénnych

podmienkach sme sledovali signifikantné rozdiely v prospech hráčov na

reprezentačnej úrovni vo všetkých testoch t. j. akceleračná rýchlosť (5 a 10 m),

rýchla zmena smeru (A505) a v YO-YO intermittent recovery teste (level 1).

Z hľadiska predikcie sme zistili, že v rámci celého výskumného súboru (bez

ohľadu na hernú pozíciu hráčov) vybraný predikčný model fungoval s vysokou

presnosťou na úrovni 84%. Pri predikcii hráčov na krajnú pozíciu model fungoval

s presnosťou 90%, avšak kvôli nedostatočnej veľkosti vzorky nie je možné tieto

výsledky generalizovať. Podobne to bolo aj v ďalších dvoch skupinách. Pri

pozíciách stredných hráčov a útočníkov zvolený model fungoval s presnosťou na

úrovni 70%. Predikčný model na post stredného obrancu na základe sledovaných

parametrov fungoval len s 50% úspešnosťou avšak veľkosť súboru nebola tak ako

v predchádzajúcich dvoch skupinách dostatočne veľká a výsledky nie je možné

generalizovať.

Závery: Na základe poznatkov našej štúdie sme dospeli k záverom, že medzi hráčmi na

ligovej úrovni a hráčmi na úrovni reprezentácie existujú signifikantné rozdiely

v parametroch: telesnej hmotnosti, posturálnej stability, rýchlostno-silových

(výbušná sila dolných končatín, izokinetická sila dolných končatín, akceleračná

rýchlosť, maximálna rýchlosť), vytrvalostných (špecifická intermitentná

vytrvalosť). Zistili sme, že na základe nami sledovaných parametrov je na súčasnej

vzorke možné určiť predikciu s vysokou presnosťou (84%), avšak predikciu

vzhľadom na špecifické herné posty nie je možné generalizovať kvôli nízkemu

počtu probandov na každom hráčskom poste.

Kľúčové slová: futbal, výber talentov, testy, hodnotenie

Abstract

Title: Comparative analysis of physiological and motive determints of young elite soccer

players with regard to predicton to top elite Czech national team

Objectives: The aim of the study was to compare and differentiate selected physiological and

motor parameters between elite youth players (highest league level) and players of

the Czech national team and then determine the player's prediction for inclusion in

the Czech national team based on the identified physiological and motor

parameters.

Methods: The monitored group of probands consisted of a youth football player, playing at

the highest league level, and a player of the youth national team of the Slovak

Republic, who met the pre-given selection criteria. We performed laboratory tests

in the laboratories of sports motor skills (LSM) of the Faculty of Physical

Education and Sport, Charles University (FTVS UK) in Prague. We determined

the parameters of body composition, postural stability, explosive force of the

lower limbs (CMJ-FA, CMJ, SJ) and the level of muscle isokinetic force of

extensors and flexors of the knee. For field testing, we used tests: sprints at 5 and

10 meters (acceleration speed), sprints at 20 meters after the start (maximum

speed), Agility 505 test (rapid changes of direction) and Yo-Yo Intermittent

recovery test level 1 (specific intermittent endurance ). On time recording when

evaluating speed abilities (sprints to 5 and 10 meters, sprints to 20 meters after

start-up, Agility 505 test).

Results: The results of the study show significant differences between the players at the

league level and the players of the Czech national team in most of the monitored

parameters. In laboratory testing, we observed significant differences in the

parameters of body weight, postural stability, explosive force through CMJ

(countermovement jump free arms) and SJ (squat jump) tests, isokinetic force of

knee flexors and extensors at an angular velocity of 60°.s-1. On the contrary,

significant differences between the observed groups were not reflected in the

evaluation of body height, body fat and in the CMJ (countermovement jump)

explosive strength test. In field tests, we observed significant differences which

favoured players at the national team level in all tests, ie. Acceleration speed (5

and 10 m), rapid change of direction (A505) and in YO-YO intermittent recovery

test (level 1). In terms of prediction, we found that within the entire set, regardless

of the game position of the players, the selected prediction model worked with a

high accuracy of 84%. When predicting players to the extreme position, the model

worked with an accuracy of 90%, but due to insufficient sample size, it is not

possible to generalize these results. It was similar in the other two groups. For the

positions of medium players and attackers, the chosen model worked with an

accuracy of 70%. The prediction model for the post of middle defender based on

the monitored parameters worked with only 50% success, but the file size was not

large enough as in the previous two groups and the results cannot be generalized.

Conclusions: Based on the findings of our study, we conclude that there are significant

differences between the players at the league level and the players at the

representation level: body weight, postural stability, speed-strength (explosive

power of the lower limbs, isokinetic force of the lower limbs, acceleration speed,

maximum speed), endurance (specific intermittent endurance). We found that

based on the parameters we monitored, it is possible to determine a prediction with

high accuracy (84%) on the current sample, but it is not possible to generalize the

prediction due to specific game positions due to the low number of probands on

each player's post.

Key words: soccer, selection of talents, tests, evaluation
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Úvod
Za posledné dve desaťročia sa stala identifikácia a rozvoj talentov s potenciálom

dosiahnuť status profesionálnych elitných hráčov nesmierne dôležitou súčasťou futbalu.

Predovšetkým sa zdá, že zavedenie „Bosman Ruling“ v roku 1996 bolo podnetom pre

profesionálne futbalové kluby, aby investovali do dlhodobého rozvoja nadaných mladých

futbalistov. Toto rozhodnutie bráni profesionálnym futbalovým klubom udržiavať si hráčov aj po

vypršaní kontraktu (Williams & Reilly, 2000), čím sa zvýšil tok hráčov cez hranice, zvýšil sa

inflačný tlak na mzdy a transferové poplatky, čo následne ešte viac prehĺbilo priepasť medzi

„bohatými“ – „chudobnými“ alebo „úspešnými“ – „menej úspešnými klubmi.“ Globalizovaný

prístup k futbalu umožnil klubom rozšíriť svoje segmenty na medzinárodnom trhu z hľadiska

hodnoty a prístupu na trh (Haugaasen & Jordet, 2012). V dôsledku týchto skutočností sa v

posledných desaťročiach dostupné finančné zdroje výrazne zvýšili a viedli k polarizácii trhu.

Napríklad v roku 2010 bolo 25 % celkových výnosov z európskeho futbalu (16 miliárd EUR) v

rukách iba 20 klubov. Najmä preto, obzvlášť (chudobnejšie) kluby v krajinách s nižšou úrovňou,


[…]

http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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5. Plánujeme uskutočniť iba jedno terénne a jedno laboratórne testovanie pri každom hráčovi.

Časove trvanie testov je v rozmedzí 1-2 hodín, v závislosti od počtu probandov a pri

terénnych testoch aj podľa priazne počasia.

6. V našom výskume budú figurovať iba hráči, ktorí budú v súčasnej dobe úplne zdraví t. j. bez

akéhokoľvek zdravotného obmedzenia. Pri testoch, ktoré sú zamerané na fyzickú kondíciu

existuje riziko zranenia, ktoré ale minimalizujeme primeraným a vhodným rozcvičením a

správnym prevedením jednotlivých testov. Rovnako je možné, že po testovaní budú probandi

pociťovať krátkodobý únavu, čo je spôsobené charakterom jednotlivých terénnych a

niektorých laboratórnych testov (sila flexorov a extenzorov kolena, zisťovanie VO2max).

7. Vzhľadom k charakteru jednotlivých terénnych a laboratórnych meraní je nutné, aby

probandi absolovali jednotlivé časti vo vhodnom oblečení a obuvi (vhodná tréninková

výstroj) a pri zisťovaní telesného zloženia je potrebné aby boli probandi v spodnej bielizni.

8. Tento projekt je z hľadiska zamerania sa na mladých talentovaných hráčov futbalu

jedinečný. Na základe meraní, ktoré plánujeme uskutočniť získame ucelený prehľad o

fyziologických a motorických determinantoch u mladých talentovaných hráčov, ktoré majú

vplyv na fyzický výkon hráčov vo futbale. Napriek tomu, že futbal je komplexný šport,

zložený okrem fyzickej zložky aj z mnohých ďalších, považujeme práve fyziologické a

motorické determinanty za základný predpoklad pre kvalitný športový (futbalový) výkon.

Vyhodnocovanie nášho výskumu a určenie predikcie mladých hráčov vo futbale bude síce

časovo náročné, ale napriek tomu to považujeme za vhodnú metódu z pohľadu predikcie a

budúceho výberu talentovaných futbalistov do reprezentačných družstiev ČR v jednotlivých

vekových kategóriách.

9. Účasť vo výskume je dobrovoľná bez nároku na odmenu.

10. Získané dáta budú spracované a uchované v anonymnej podobe a publikované vo výskumnej

práci a v odborných časopisoch a prezentované na konferenciách, prípadne budú využité pri

ďalšej výskumnej práci na UK FTVS. Získané osobné dáta probandov budú anonymizované

a po anonymizácii budú osobné dáta zmazané.

11. Z výsledkami a celkovými závermi výskumu sa môžete oboznámiť pri osobnej konzultácii,

či už s hlavným riešiteľom alebo spoluriešiteľmi.

12. V maximálnej možnej miere zaistím, aby získané dáta neboli zneužité.
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Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu Mgr. Michal Dragijský Podpis:

...........................

Jméno a příjemní a spoluřešitelů: doc. Ing. František Zahálka, Ph.D., PaedDr. Tomáš Malý Ph.D.,

Mgr. Mikuláš Hank, Mgr. Jana Ižovská

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení Mgr. Michal Dragijský Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s

účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit

všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se mé účasti ve

výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a)

o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a

to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: .................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce ................................. Podpis: …………………….

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi .....................................
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Príloha 3 Vzťah medzi silou extenzorov kolena na dominantnej a nedominantnej
nohe

Príloha 4 Vzťah medzi silou flexorov kolena na dominantnej a nedominantnej nohe
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Príloha 5 Vzťah medzi stabilitou dominantnej a nedominantnej nohy počas testu
Flamingo

Príloha 6 Vzťahy medzi parametrami maximálnej rýchlosti a rýchlej zmeny smeru
(A505R, A505L)
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Príloha 7 Vzťahy medzi testami explozívnej sily dolných končatín

Príloha 8 Vzťahy medzi telesnou výškou, telesnou hmotnosťou a tukovou zložkou
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Príloha 9 Vzťah medzi rýchlosťou na 5m a 10m v testoch akceleračnej rýchlosti

Príloha 10 Vzťah medzi ubehnutou vzdialenosťou v YO-YO intermittent recovery
teste a úrovňou VO2max
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Príloha 11 Vzťah medzi parametrami maximálnej rýchlosti a špecifickej vytrvalosti
(prekonaná vzdialenosť v YO-YO teste a hodnota VO2max)

Príloha 12 Vzťah medzi šprintom na 5 m, 10 m (akceleračnou rýchlosťou), A505R a
A505L (rýchla zmena smeru)
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Príloha 13 Vzťah medzi telesnou výškou a explozívnou silou dolných končatín

Príloha 14 Vzťah medzi extenzormi a flexormi kolena dominantnej a nedominantnej nohy
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Príloha 15 Priemerná hodnota VO2max zistenej prostredníctvom Yo-Yo intermittent
recovery testu hráčov na ligovej a reprezentačnej úrovni
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