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Disertační práce se je zaměřena na problematiku diagnostiky motorické výkonnosti hráčů

fotbalu. Rozsah práce je 145 stran, včetně referenčního seznamu a příloh.

Aktuálnost tématu je dána zejména popularitou samotného fotbalu, která se odvíjí od

kvality hráčů, z čehož je zřejmé, jakou roli má v tomto směru právě diagnostika při výběru

talentů. Z vlastních výzkumných zkušeností mohu potvrdit, že s rozvojem nových

diagnostických metod se významně zpřesňují možnosti predikce výkonnosti. V tomto

kontextu hodnotím velmi pozitivně předloženou práci, jelikož významně přispěla k aplikaci

teoretických poznatků do prostředí vrcholového sportu.

Struktura práce je standardní, úvodní část práce je postavena na citacích obdobné

problematiky, kde jsou klíčovým tématem faktory migrace hráčů.

V následující kapitole autor představuje teoretický rozbor řešené problematiky, kde mimo

jiné uvádí specifické pohybové projevy hráčů fotbalu včetně odkazů na adekvátní zdroje.

Jasně definovaný cíl práce dává dobrý předpoklad pro stanovení úkolů práce a formulování

výzkumných otázek a hypotéz práce. Předložené hypotézy mají jasný logický základ a jsou

jednoznačně ověřitelné navrženými diagnostickými a statistickými nástroji. Rovněž

navržené metody získávání dat jsou relevantní a svědčí o kvalitním laboratorním zázemí.

Otázkou je zda základná předpoklad, tedy, že pro zařazení do reprezentačního výběru

nejsou významné ještě další faktory (dovednosti, psychika a pod.)

Výsledky práce autor přehledně prezentoval formou tabulek s popisem zobrazovaných hodnot

jednotlivých testových položek.

Diskusi pojal autor disertační práce zodpovědně. Zaujala mě zejména poznatek o relativně

častém střídání herních postů v juniorském věku, což má za následek poměrně složitější

tréninkovou přípravu a rovněž horší orientaci při výběru hráčů na specifické posty. Tyto závěry

evokují dalších otázky, jednu z nich jsem formuloval jako otázku pro autora.

Závěry práce jsou zpracovány na požadované úrovni.

Připomínky k textu

Text je napsán odborným a srozumitelným jazykem. Je logicky uspořádán, pouze

v některých případech jsem zaregistroval drobné překlepy, které však nesnižují výslednou

úroveň práce. Ke zvážení je používání cizojazyčných tabulek, které působí v textu relativně

cizorodě.

Otázky k obhajobě:

1. Jste přesvědčen, že tělesná výška je z oblasti fyziologických parametrů?

2. Pokuste se popsat, které jsou nejdůležitější faktory pro zařazení do reprezentačního

výběru vedle parametrů motorické výkonnosti?

Disertační práce Mgr. Michala Dragijského „Komparácia fyziologických a motorických

determinantov mladých elitných hráčov futbalu s cieľom ich predikcie do reprezentačného

výberu ČR" splňuje požadavky kladené na disertační práci v oboru kinantropologie.

Práci doporučuji k obhajobě.
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